Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 083/2023/FMS por 
mais 12 (doze) meses, compreendido
entre 13 de janeiro de 2026 e 13 de janeiro de 2027, objetivando assegurar a 
continuidade dos serviços de
telecomunicações necessários ao atendimento das demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde/FMS.
Valor: R$ 19.103,00 (dezenove mil cento e três reais) mensais, totalizando o 
valor anual de R$ 229.236,00
(duzentos e vinte e nove mil duzentos e trinta e seis reais).
Origem dos recursos: 279
Programa de trabalho: 2101.10.302.0128.2105
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00.00.00.00
Fundamentação: Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 08/01/2026.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

[...]

Licitação, que tem como objeto a Contratação de Empresa especializada em 
SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E 
DESCUPINIZAÇÃO. Conforme segue abaixo:

- AKRON CONTROLE PROFISSIONAL DE PRAGAS LTDA, CNPJ sob o n° 
03.022.087/0001-96  – Vencedora – Perfazendo o valor global de R$ 
1.188.042,84 (hum milhão, cento e oitenta e oito mil, quarenta e dois reais e 
oitenta e quatro centavos).

Paracambi, 13 de fevereiro de 2026.

IURI DE SOUZA BERTOLOT
Secretário Municipal de Governo

GALILEU RAMALHO JUNIOR
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:

[...]

REALOCAÇÃO DE EXAMES, VESPAS E MARIMBONDOS EM ÁREAS 
PÚBLICAS E PRÉDIOS MUNICIPAIS, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal Defesa Civil.
SERÔCONTROL CONTROLE DE VETORES E PRAGAS LTDA, CNPJ 
47.680.797/0001-89 - vencedora - Perfazendo o valor total de R$ 29.040,00 
(VINTE E NOVE MIL E QUARENTA REAIS)

ANA PAULA GOMES LUZ SENA DE ARAÚJO
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

MATRICULA 15.615

SERÔCONTROL CONTROLE
 DE VETORES E PRAGAS LTDA

CNPJ 47.680.797/0001-89

TERMO DE AUTORIZO DE INEXIGIBILIDADE

PROCESSO Nº 1137/2026
No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa,

[...]

de Cultura, com fundamento na Lei Municipal nº 1.246/2017, c/c o art. 74, 
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e no De-creto Municipal nº 6.078/2025, 
AUTORIZO a contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
oriunda do PROCESSO Nº 1137/2026, no valor total de R$ 35.100,00 (trinta e 
cinco mil e cem reais), considerando que os valores são individualizados por 
artista, para atendimento do objeto abaixo descrito.
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentações durante o 
Carnaval Paracambi 2026, a ser realizado nos dias 13, 14, 15, 16 e 17 de